АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.01.2020   № 158-  па

О  внесении  изменений  в
постановление  администрации
города  Южно-Сахалинска
от  27.06.2017  №  1671-па
«Об  утверждении  Порядка
предоставления  субсидии  субъектам
малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на
возмещение  части  затрат  на
осуществление  деятельности
социального предпринимательства»

В  соответствии  со  статьей  78  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  статьей  16  Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
06.09.2016 № 887  «Об общих требованиях  к  нормативным правовым актам,
муниципальным  правовым  актам,  регулирующим  предоставление  субсидий
юридическим  лицам  (за  исключением  субсидий  государственным
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам — производителям товаров, работ, услуг», статьей 37 Устава
городского округа «Город Южно-Сахалинск», постановлением администрации
города
Южно-Сахалинска от 06.08.2014 № 1411-па «Об утверждении муниципальной
Программы «Поддержка и  развитие малого и  среднего предпринимательства
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2021  годы»,
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от 25.07.2019
№  2190-па  «Об  утверждении  муниципальной  программы  «Экономическое
развитие  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2020-2025  годы»
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в постановление администрации города Южно-Сахалинска от

2
27.06.2017  №  1671-па  «Об  утверждении  Порядка  предоставления  субсидии
субъектам малого и среднего предпринимательства городского округа «Город
Южно-Сахалинск» на возмещение части затрат на осуществление деятельности
социального предпринимательства» изменение,  заменив в преамбуле слова и
цифры «от 06.08.2014 № 1411-па «Об утверждении муниципальной Программы
«Поддержка  и  развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» словами и цифрами «от
25.07.2019  №  2190-па  «Об  утверждении  муниципальной  программы
«Экономическое  развитие  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск» на
2020-2025 годы».

2. Внести  в  Порядок  предоставления  субсидии  субъектам  малого  и
среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск» на
возмещение  части  затрат  на  осуществление  деятельности  социального
предпринимательства,  утвержденный  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от  27.06.2017  № 1671-па (далее  — Порядок),  следующие
изменения:

2.1.  В  пункте  1.1  слова  и  цифры  «разработан  в  целях  реализации
муниципальной  программы  «Поддержка  и  развитие  малого  и  среднего
предпринимательства  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-
2021  годы»,  утвержденной  постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска от 06.08.2014 № 1411-па (далее — Программа), и» исключить.

2.2. Подпункты 1.2.1-1.2.3 пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2.1. «Заявитель» - субъект малого или среднего предпринимательства

-  хозяйствующий  субъект  (юридическое  лицо  или  индивидуальный
предприниматель), отнесенный в соответствии с условиями, установленными
Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон
№ 209-ФЗ),  к  малому  предприятию,  в  том  числе  к  микропредприятию,  или
среднему  предприятию,  сведения  о  котором  внесены  в  единый  реестр
субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  обратившийся  за
предоставлением субсидии в соответствии с требованиями Порядка.

1.2.2.  «Социальное  предпринимательство»  -  предпринимательская
деятельность,  направленная  на  достижение  общественно  полезных  целей,
способствующая  решению  социальных  проблем  граждан  и  общества  и
осуществляемая  в  соответствии  с  условиями,  предусмотренными  частью  1
статьи 24.1 Федерального закона № 209-ФЗ.

1.2.3.  «Граждане,  признанные  нуждающимися  в  социальном
обслуживании»:

- инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья;
-  одинокие  и  (или)  многодетные  родители,  воспитывающие

несовершеннолетних детей, в том числе детей-инвалидов;
- пенсионеры и граждане предпенсионного возраста (в течение пяти лет

до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в
том числе назначаемую досрочно);

3
- выпускники детских домов в возрасте до двадцати трех лет;
- лица, освобожденные из мест лишения свободы и имеющие неснятую

или непогашенную судимость;
- беженцы и вынужденные переселенцы;
- малоимущие граждане;
- лица без определенного места жительства и занятий;
-  граждане,  не  указанные  в абзацах  2-8  настоящего  подпункта,

признанные нуждающимися в социальном обслуживании.».
2.3. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3.  Субсидия  предоставляется  в  рамках  муниципальной  программы

«Экономическое  развитие  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск» на
2020-2025  годы»,  утвержденной  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска  от  25.07.2019  №  2190-па  (далее  —  Программа),  для
достижения результатов  федерального  проекта  «Улучшение условий ведения
предпринимательской  деятельности»,  входящего  в  состав  национального
проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной
предпринимательской  инициативы»,  в  целях  возмещения  части  затрат
Заявителя на осуществление деятельности социального предпринимательства
на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».

2.4. В пункте 1.4:
2.4.1. В абзаце 2 слова «(для Заявителей — субъектов малого и среднего

предпринимательства)»  заменить  словами «с  указанием о  принадлежности к
социальному предприятию».

2.4.2. В абзаце 15 слово «банкротства» заменить словами «в отношении
их не  введена  процедура банкротства,  деятельность  получателя субсидии не
приостановлена  в  порядке,  предусмотренном  законодательством  Российской
Федерации».

2.5. В абзаце 3 пункта 1.5 слова «и предшествующего года» заменить
словами «и (или) предшествующего года».

2.6.  По  тексту  Порядка  слова  «социально  незащищенные  группы
граждан» в соответствующем падеже заменить словами «граждане, признанные
нуждающимися в социальном обслуживании» в соответствующем падеже.

2.7. В подпункте 3) пункта 1.6 слова «, а также лиц, освобожденных из
мест  лишения  свободы  в  течение  2  (двух)  лет,  предшествующих  дате
проведения конкурсного отбора,» исключить.

2.8. В пункте 2.1 слова «в период действия Программы, но не более трех
лет  до  года  оказания  поддержки,  включая  год,  предшествующий  началу
действия Программы» заменить словами «в течение года оказания поддержки и
три предшествующих года».

2.9. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3.  Субсидия  предоставляется  Заявителям,  осуществляющим

деятельность  в  сфере  социального  предпринимательства  на  территории
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  соответствующую одному  или
нескольким из условий, предусмотренных частью 1 статьи 24.1 Федерального

4
закона № 209-ФЗ.».

2.10.  В  абзаце  2  подпункта  2.7.5  слова  «и  предшествующего  года»
заменить словами «и (или) предшествующего года».

2.11.  По  тексту  абзаца  2  подпункта  2.12.2  слова  «письменного
обращения Заявителя» заменить словами «обращения Заявителя в письменной
форме или в форме электронного документа».

2.12. Подпункт 2.12.6 дополнить абзацами следующего содержания:
«Изменение заключенного Соглашения осуществляется по соглашению

сторон  и  оформляется  в  виде  дополнительного  соглашения,  являющегося
неотъемлемой  частью  Соглашения  и  вступающего  в  действие  после  его
подписания.

Расторжение  Соглашения  осуществляется  по  соглашению  сторон  и
оформляется в виде дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой
частью  Соглашения  и  вступающего  в  действие  после  его  подписания.
Расторжение Соглашения возможно в случае:

- ликвидации, банкротства или прекращения деятельности Получателя
субсидии;

-  нарушения  Получателем  субсидии  целей,  условий  и  порядка
предоставления  субсидии,  установленных  Соглашением  и  настоящим
Порядком.

Соглашение  и  дополнительные  соглашения  к  нему  оформляются  в
соответствии  с  типовой  формой,  утвержденной  приказом  Департамента
финансов администрации города Южно-Сахалинска.».

2.13. В абзаце 5 пункта 2.14 слово «банкротства» заменить словами «в
отношении  их  не  введена  процедура  банкротства,  деятельность  получателя
субсидии не приостановлена в порядке,  предусмотренном законодательством
Российской Федерации».

2.14. Абзац 1 пункта 2.15 изложить в следующей редакции:
«2.15.  Результатом  предоставления  субсидии  является  сохранение

(увеличение) получателем субсидии среднесписочной численности работников
(без  внешних  совместителей)  за  год  оказания  финансовой  поддержки  в
сравнении с предыдущим годом.».

2.15. В пункте 3.1:
2.15.1. Абзац 1 изложить в следующей редакции:
«3.1. В целях анализа эффективности использования бюджетных средств

получатели  субсидии  обязаны   предоставлять  в  Уполномоченный  орган
следующую отчетность:

- Отчет о достижении значений показателей результативности по форме,
установленной  в  приложении  к  Соглашению  —  в  срок  до  1  февраля  года,
следующего за годом предоставления субсидии;

-  Анкету  получателя  муниципальной  поддержки  за  соответствующий
отчетный год по форме, установленной в приложении № 7 к Программе, - в
срок  до  1  февраля  в  течение  двух  календарных  лет,  следующих  за  годом
предоставления субсидии.».

5
2.15.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Главный распорядитель вправе  устанавливать в Соглашении сроки и

формы предоставления получателем субсидии дополнительной отчетности.».
2.16.  В  пункте  4  таблицы  приложения  №  1  к  Порядку  слова  «и

предшествующего года» заменить словами «и (или) предшествующего года».
2.17. В приложении № 2 к Порядку:
2.17.1.  В  пункте  3  таблицы  раздела  3  «Экономические  показатели

деятельности  Заявителя»  слова  «,  а  также  лиц,  освобожденных  из  мест
лишения  свободы  в  течение  двух  лет,  предшествующих  дате  проведения
конкурсного отбора,» исключить.

2.17.2.  В разделе 5 «Обязательства заявителя по соблюдению условий
предоставления субсидии»:

2.17.2.1.  В  абзаце  3  слова  «(для  Заявителей  —  субъектов  малого  и
среднего  предпринимательства)»  заменить  словами  «с  указанием  о
принадлежности к социальному предприятию».

2.17.2.2.  В  абзаце  15  слово  «банкротства»  заменить  словами  «в
отношении  него  не  введена  процедура  банкротства,  деятельность  не
приостановлена  в  порядке,  предусмотренном  законодательством  Российской
Федерации».

3. Действие  преамбулы  постановления  и  пунктов  1.1,  1.3  Порядка  в
редакции  настоящего  постановления  применяется  к  правоотношениям,
возникающим с 01.01.2020.

4. Действие  абзаца  2  пункта  1.4  Порядка  в  редакции  настоящего
постановления применяется к правоотношениям, возникающим с 10.04.2020.

5. Опубликовать  настоящее  постановление  администрации  города  в
газете  «Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

6. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить  на  директора  Департамента  экономического  развития  аппарата
администрации города Южно-Сахалинска.

Мэр города С.А.Надсадин